Муниципальный округ Горноуральский
Свердловской области

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №  2

622926, Свердловская обл., Пригородный р-н, с. Ю жаково, ул. Советская, 10а, E-mail: school2gno@mail.ru тел. 47-85-77

ПРИКАЗ
23.10.2025 г. №126-Д

О проведении профилактических мероприятий по БДД
в период осенних каникул

В соответствии с письмом Управления образования администрации Горноуральского
городского округа от 22.10.2025 №1634 «О проведении профилактических мероприятий по
предупреждению ДТП с участием детей в преддверии и в период осенних школьных каникул»,
В целях профилактики дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних,
сохранения жизни и здоровья детей в преддверии и в период осенних школьных каникул

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 20 октября по 9 ноября 2025 года принять участие в целевом профилактическом
мероприятии «Внимание -  каникулы».

2. Ответственным за БДД заместителю директора по УВР -  Южаковой Т.М., заведующим
филиалов: «Башкарской СОШ» - Качур Е.А., «Кайгородской СОШ» - Никановой J1.C.,
«Детского сада «Капелька» - Михайлова О.И., «Детского сада «Рябинушка» -
Агафоновой М.Н., классным руководителям 1-11 классов, воспитателям:
2.1. Усилить профилактическую работу по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма, ориентировав на выявление несовершеннолетних,
допускающих нарушение ПДД РФ, проводя утренние и дневные мероприятия
вблизи улично —  дорожной сети по месту расположения МБОУ СОШ №2 и
филиалов в момент массового движения учащихся. Привлечь к проведению
мероприятий родительскую общественность, волонтерские движения, отряды ЮИД
и молодежные патрули.

2.2. Провести обследование периметрального ограждения МБОУ СОШ №2 и филиалов
на предмет повреждений и возможного выхода несовершеннолетних на проезжую
часть, с дальнейшим осуществлением опасного перехода. Принять меры по их
устранению.

2.3. Организовать информирование родителей (водителей) о причинах и условиях
совершения ДТП с участием детей, акцентировав внимание на недопустимость
нарушений, связанных с выездом на полосу встречного движения, превышением
установленной скорости движения, нарушением правил проезда перекрестков, а
также совершением резких и необдуманных маневров при перевозки детей-
пассажиров. Обеспечить разъяснение родителям важности личного положительного
примера для детей при участии в дорожном движении, а также правовые и иные
последствия допуска детей в нарушение ПДД к управлению мото- и
автотранспортом. При проведении данной работы использовать возможности
радиоточек образовательных организаций, родительские чаты, форумы,
официальные сайты и электронные дневники образовательных организаций
информационные доски. Организовать раздачу тематических листовок с
разъяснением требований законодательства в области безопасности дорожного
движения и указанием телефонов, по которым возможно сообщать о нарушениях
ПДД. Материалы для размещения доступны по следующим ссылкам
видео дорожныеловушки.рф,
https://disk.yandex.ru/ci/NpEF6nc03RnMxQ,
http://drive/google.com/drive/folders/173LQ122ycPSt75ruOIQw6AtEAM17x3_U?usp
=drive_link,
https://cloud.mail.ru/public/j9ZG/Y86mPEBbr,

mailto:school2gno@mail.ru
https://disk.yandex.ru/ci/NpEF6nc03RnMxQ
http://drive/google.com/drive/folders/173LQ122ycPSt75ruOIQw6AtEAM17x3_U?usp
https://cloud.mail.ru/public/j9ZG/Y86mPEBbr

https://cloud.mail.ru/public/h5u8/9LXf6pKYT,
https://cloud.mail.ru/public/jKYi/yr9LhhPTz..

2.4. При реализации мероприятий особое внимание родителей и педагогических
работников акцентировать на вопросы контроля за детьми во внеучебное время и
исключение противоправного доступа к управлению транспортными средствами.
Дополнительно обратить внимание на требования ПДД, в части передвижения по
проезжей части при отсутствии тротуаров, пешеходных переходов, разобрать
различные дорожные ситуации закрытого обзора, правила составления маршрутов
«дом-школа-дом», особенности перехода проезжей части во дворовых территориях
и при использовании СИМ. Информационно-методические материалы для
проведения занятий доступны для скачивания на порталах «Дорога без опасности»
(bdd-eor.edu.ru/eor/396), «Город дорог» (pdd.fcp-pbdd.ru), сайтах юидроссии.рф,
dddgazeta.ru и институтвоспитания.рф ФГБУ «Институт изучения детства,
семьи и воспитания Российской академии образования»).
Ссылки для скачивания материалов:
http://cloud.mail.ru/public/JofZ/PXKNVx4ez,
http://cloud.mail.ru/public/jKYi/yr9LhhPTz,
http://cloud.mail.ru/public/7aH3/49XvCfSKx,

2.5. Провести профилактические беседы отрядами ЮИД во дворовых территориях,
жилых зонах, расположенных вблизи образовательной организации с раздачей
памяток по БДД.

2.6. Организовать еженедельное проведение с обучающимися и воспитанниками
практических занятий на учебно-тренировочных перекрестках с разъяснением
основ безопасного перехода проезжей части, необходимости визуального контакта
с водителями транспортных средств.

2.7. Организовать проведение просветительских мероприятий для обучающихся и
воспитанников, родителей (законных представителей) с информированием о
необходимости соблюдения ПДД, обязательном ношении световозвращающих
элементов на верхней одежде и использования средств пассивной защиты при
управлении велои мототранспортом, запрете передвижения на велосипедах по
проезжей части дороги детям в возрасте до 14 лет и на управление
мототранспортными средствами детям до 16-летнего возраста при отсутствии
водительского удостоверения соответствующей категории.

2.8. Организовать выход тематических видеосюжетов (роликов БДД) в социальных
сетях, официальном сайте и печатных материалов (школьных газет).

2.9. Провести информационно-пропагандистские мероприятия под девизом
«Безопасность на дорогах начинается с семьи» (фотомарафоны, акции, выставки,
конкурсы и др.), предусматривающий максимальный охват родителей (законных
представителей), обучающихся и воспитанников для популяризации сознательного
и законопослушного поведения при участии в дорожном движении. При
освещении проводимых мероприятий в сети интернет и социальных сетях
использовать ключевые слова «#СемьяСоблюдаетПДД».

2.10. При проведении родительских собраний с родителями (водителями) проводить
профилактические беседы по недопущению нарушений ПДД РФ, безопасной
перевозке детей и обязательному использованию детских удерживающих
устройств, соответствующих весу и росту ребенка, ремней безопасности.

3. Заместителю директора по УВР Южаковой Т.М. информацию о проделанной работе
предоставить до 10 ноября 2025 года, по прилагаемой форме (Приложение № 1).
на электронный адрес uoggo.pologova.s@gmail.com

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР

https://cloud.mail.ru/public/h5u8/9LXf6pKYT
https://cloud.mail.ru/public/jKYi/yr9LhhPTz
http://cloud.mail.ru/public/JofZ/PXKNVx4ez
http://cloud.mail.ru/public/jKYi/yr9LhhPTz
http://cloud.mail.ru/public/7aH3/49XvCfSKx
mailto:uoggo.pologova.s@gmail.com

Приложение № 1

к приказу от 23.10.2025 №126-Д

Отчет
о результатах проведения целевого профилактического мероприятия

«Внимание, каникулы!»

1. Задействовано общественных объединений:
1.1. Ю ИД-
1.2. Общественные организации -
1.3. Родительские активы -
1.4. Волонтеры -
1.5. Общественные деятели -
1.6. Молодежные патрули -
1.7. Иное -
2. Организовано и проведено:
2.1. Собраний с родителями в образовательных организациях -
2.2. Негласных проверок возле 0 0  всего - / из них утром - / после

уроков - / с привлечением ЮИД - / с привлечением родительских патрулей - /
с привлечением волонтеров - /

2.3. Профилактических бесед с учащимися -
2.4. Мероприятий с детьми и родителями в ОО, допустивших 2 и более

ДТП с учащимися -
2.5. Практических занятий на учебно-тренировочных перекрестках -
3. Размещено аудио-/видеороликов в местах массового притяжения

граждан:
3.1. Образовательных организациях -
4. Проведено информационно-пропагандистских мероприятий

«Безопасность на дорогах начинается с семьи»:
4.1. Акций -
4.2. Выставок -
4 '3 .  Конкурсов -
4.4. Фотомарафонов -
4.5. Иное -
5.Опубликовано материалов в СМИ:
5.1. Т В -
5.2. Печать -
5.3. Радио -
5.4. Интернет - / Соц.сети - / Сайты Администраций - / Сайты ОО - /

Электронные дневники -